News Release

2022年３月９日

報道関係者各位

株式会社電算システムホールディングス

（ 東証第一部／名証第一部：4072 ）

システム開発会社 株式会社ＣＭＣの全株式取得完了（完全子会社化）
及び株式会社ＣＭＣと税理士法人ＳＴＲの間のビジネスマッチング契約締結のお知らせ

株式会社電算システムホールディングス（代表取締役社長 田中 靖哲、以下「電算シ

ステム HD」）は、2021 年 12月 16日に、株式会社ＣＭＣ（代表取締役社長 長谷川 忠
利、以下「ＣＭＣ」）の全株式を取得することを公表しておりましたが、本日、株式譲渡
手続きが完了し、完全子会社化しましたので、お知らせいたします。
これにより、ＣＭＣは、電算システム HDにとって 10社目のグルーブ会社となりま

す。

また、ＣＭＣは、前代表取締役社長である小栗悟氏が代表社員を務める税理士法人ＳＴ

Ｒ（以下「ＳＴＲ」）とビジネスマッチング契約を締結しましたので、併せてお知らせい
たします。

１．ＣＭＣ株式の取得理由
ＣＭＣは、創業以来約 30年にわたり、当地域の主要企業はじめ数々の企業を対象に、様々

な課題を解決するためのシステム開発・運用保守、特に会計システムを中心とした業務シス
テムの導入支援、レガシーシステムのメンテナンス対応、及びオリジナル勤怠管理ソフト
「ＴａｓｋＣａｌ」の販売など多くの実績を有しています。
ＣＭＣがこれまでに培ってきたシステム提案力や開発力と、電算システム HDグループ

の営業力・システム開発力・技術力等の連携によるシナジー効果の発揮により、電算シス
テム HDグループとして、地域企業のデジタル化やＤＸ推進に貢献することが期待できる
と考えております。
加えて、本年３月１日にスタートした、電算システム HDと株式会社十六フィナンシャ

ルグループ（以下「十六ＦＧ」）による合弁事業会社「十六電算デジタルサービス株式会
社」（以下「ＪＤＤＳ」）が、電算システム HDグループのソリューション提案力と十六
ＦＧの営業地域における基盤・ネットワークを融合し、地域企業や行政のデジタル化およ
びＤＸ推進に取り組んでいくうえで、今後、インボイス対応など、地域企業における会計
システムに関する案件の増加が想定されることから、ＣＭＣは、電算システム HDグルー
プの一員として、会計システム改善支援など従来から手掛けてきた業務の強みを活かし
て、ＪＤＤＳの業容拡大への貢献も期待できます。

News Release

２．取得した子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ＣＭＣ
（２） 所 在 地 岐阜県岐阜市日置江１丁目 58番地
（３） 代表者の役職・氏名 (株式取得前) 代表取締役社長 小栗 悟

(株式取得後) 代表取締役社長 長谷川 忠利
（４） 事 業 内 容 システム開発業務
（５） 資 本 金 1,000 万円
（６） 設 立 年 月 日 1991年 5月 15日
（７） 売 上 高 2021年 3月期 135百万円

３．ＣＭＣとＳＴＲの間におけるビジネスマッチング契約について
本日、ＣＭＣは、前代表取締役社長である小栗悟氏が代表社員を務めるＳＴＲとビジネ

スマッチング契約を締結しました。
ＣＭＣは、以前よりＳＴＲの取引先顧客における会計面や勤怠管理面を中心としたシス

テム開発業務に取り組んでおりますが、今般、ＣＭＣが電算システム HDの完全子会社と
なったことから、ＳＴＲとの間でビジネスマッチング契約を締結するものです。ＣＭＣ
は、引き続き、ＳＴＲとの連携を密にして、顧客の課題解決に役立つ業務活動を行ってま
いります。

〔税理士法人ＳＴＲの概要〕

代 表 社 員 小栗 悟 氏、 水谷 武嗣 氏
所 在 地 岐阜本部 岐阜県岐阜市神田町六丁目 11番１号

 協和第二ビル３F
名古屋本部 愛知県名古屋市中村区那古野一丁目 47番１号
 名古屋国際センタービル 17F

設立年月日 1992年  小栗悟税理士事務所開業
2011年 税理士法人オグリ設立
2021年 税理士法人ＳＴＲへ商号変更

業 務 内 容 最新の税法、会社法を駆使した戦略的法人税の節税、事業承継対策な
どを得意とする専門家集団で、複数の税理士の他、社会保険労務士、
行政書士などの専門家を抱え（スタッフ数 45名）、提案型の会計事務
所として創業期の企業から上場企業まで幅広くコンサルティングを行
っています。

■ 会社概要
株式会社電算システムホールディングス
本社所在地 ：岐阜本社 岐阜県岐阜市日置江 1丁目 58番地

News Release

   東京本社 東京都中央区八丁堀 2丁目 20番 8号 八丁堀綜通ビル
主な事業内容 ：情報サービス事業、収納代行サービス事業
URL  ：https://www.ds-hd.co.jp/

本リリースに関する問い合わせ先
＜報道関係者様からのお問合せ先＞
株式会社電算システムホールディングス
総務部 後藤
電話 ：058-279-3456
E-mail ：ds-hd@densan-s.co.jp